
 

Comune di Udine – Determina n. 196 del 17/02/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO AVENTE AD 
OGGETTO L’INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA, PER UN 
NUMERO MASSIMO PARI A 25 POSTI, A FAVORE DEI PROFUGHI PROVENIENTI 
DALL’UCRAINA ANCHE SE NON IN POSSESSO DELLO STATUS DI RICHIEDENTE  
 
N. det. 2025/6300/19 

N. cron. 196 del 17/02/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- a seguito del perdurare dell’attuale situazione di crisi legata agli eventi bellici in corso in Ucraina, si 

rende necessario continuare a far fronte alle esigenze di accoglienza di profughi ucraini in fuga dal 

conflitto per i quali occorre garantire l’inserimento nel circuito dell'accoglienza, individuando 

adeguate soluzioni organizzative di breve e medio termine; 

- il D.Lgs. 18/8/2015, n. 142, concernente l’attuazione della Direttiva 2013/33/UE recante norme relative 

all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della Direttiva 2013/32/UE recante 

procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale, 

prevede che il complessivo sistema di accoglienza per richiedenti protezione internazionale, anche 

per la parte relativa alle misure di accoglienza straordinaria, debba basarsi sulla leale collaborazione 

tra i livelli di governo interessati, secondo le forme di coordinamento nazionale e regionale (forme 

di coordinamento, compresi i criteri di ripartizione); 



 

Comune di Udine – Determina n. 196 del 17/02/2025 

- l'art. 6 della legge 328/2000 conferisce ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale; 

 

Premesso altresì che il servizio di accoglienza e assistenza a favore dei profughi provenienti dall’Ucraina 

anche se non in possesso dello status di richiedente, è attualmente in essere e scadrà il 31/03/2025; 

Considerato che con Decreto Legge 27 dicembre 2024 n. 202, il Governo ha prorogato sino al 31 dicembre 

2025 le misure di sostegno e le attività di assistenza a favore delle persone titolari del permesso di 

soggiorno per protezione temporanea rilasciato a norma di legge in conseguenza degli eventi bellici iniziati 

nel febbraio 2022 in Ucraina; 

Vista la nota della prefettura N.0013918 del 30/01/2025 con la quale si chiede la disponibilità a proseguire 

il servizio di accoglienza di cittadini ucraini in fuga da zone di guerra anche per tutto l’anno 2025; 

Preso atto che la Giunta comunale con decisione N. 26/2025 del 04/02/2025 ha accolto favorevolmente la 

richiesta delle Prefettura UTG di Udine di rinnovare la Convenzione finalizzata all’accoglienza dei profughi 

provenienti dall’Ucraina, per un numero massimo di 25 posti fino alla data del 31/12/2025; 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare un soggetto che si occupi del servizio di accoglienza e 

assistenza a favore dei profughi provenienti dall’Ucraina anche se non in possesso dello status di 

richiedente, fino alla data del 31/12/2025; 

Ritenuto che per l'affidamento del servizio in oggetto si intende ricorrere ad una procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di accoglienza e assistenza, per un numero massimo pari a 25 posti a favore dei 

profughi provenienti dall’Ucraina anche se non in possesso dello status di richiedente, per un periodo 

massimo di 9 mesi, dal 01 aprile 2025 al 31 dicembre2025, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 

36/2023, da espletarsi tra soggetti in possesso dei requisiti necessari, aggiudicando l’appalto ai sensi dell’art. 

108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, ovvero, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Dato atto pertanto che si procederà con indagine di mercato, al fine di individuare ai sensi dell’ALLEGATO 

II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, operatori economici qualificati, interessati a essere invitati 

alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett e)  del D.Lgs 36/2023  per l’affidamento del 

servizio di accoglienza e assistenza, per un numero massimo pari a 25 posti a favore dei profughi provenienti 

dall’Ucraina anche se non in possesso dello status di richiedente, per un periodo massimo di 9 mesi, dal 01 

aprile 2025 al 31 dicembre2025 

Visto l'Avviso di manifestazione di interesse di cui al documento allegato alla presente determinazione 

(allegato 1) unitamente agli allegati ad esso annessi “allegato A” e “allegato B”; 

Ritenuto che la domanda di partecipazione alla procedura de quo debba pervenire al Comune di Udine 

esclusivamente tramite la piattaforma eProcurement “eAppaltiFVG” https://eappalti.regione.fvg.it, e di 

pubblicare tali documenti per non meno di 15 giorno naturali e consecutivi e pertanto entro e non oltre il 

https://eappalti.regione.fvg.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 196 del 17/02/2025 

termine perentorio delle ore 9.00 del giorno 4 marzo 2025; 

Dato atto altresì che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e comprensivo di 

qualsiasi forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di  € 269.802,50 così 

determinato: 

 

Importo a base d’appalto € 203.225,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0 

Importo per l’opzione di rinnovo € 66.577,50 

Valore globale stimato  € 269.802,50 

 

Verificata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/90; 

Visti: 

-il D. Lgs. 142/2015 di attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative all’accoglienza dei 

richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini 

del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale; 

- la L. 328/2000 art. 6; 

- la L.R. 31 marzo 2006 n. 6 recante sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale;  

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

-i vigenti regolamenti comunali dei Contratti e di Contabilità; 

Visto il decreto del Sindaco n. 41/2023 che attribuisce alla dott.ssa Nicoletta Stradi l'incarico di dirigente ad 

Interim del Servizio Servizi Sociali dal 15 febbraio 2025 al 31 dicembre 2025 e determinata pertanto la 

propria competenza; 

Visto il D.Lgs n. 267 dd. 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate, di: 

1. approvare l'Avviso di manifestazione di interesse in oggetto come da documento allegato al presente 

atto del quale fa parte integrante, unitamente ai modelli ad esso annessi “Allegato A” e “Allegato B”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 196 del 17/02/2025 

2. stabilire che tali documenti siano pubblicati nella sezione “Avvisi in area pubblica” della piattaforma di 

eProcurement “eAppaltiFVG” (https://eappalti.regione.fvg.it), nonché all’albo pretorio online e sul sito 

informatico del Comune di Udine nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 

contratti”, per una durata non inferiore a 15 giorni naturali e consecutivi; 

3. stabilire che l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere anche nel caso in cui pervenga una sola 

manifestazione di interesse valida e di sospendere, modificare, revocare e/o annullare, a proprio 

insindacabile giudizio, la presente procedura in qualunque momento, senza che gli interessati alla presente 

procedura possano esercitare alcun diritto a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

4. dare atto che la manifestazione di interesse, così come la procedura di affidamento, si svolgerà con 

l'utilizzo della piattaforma di e-procurement della Regione FVG “e-Appalti FVG”; 

5. stabilire che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e comprensivo di qualsiasi 

forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di € 269.802,50; 

6. demandare ad un successivo provvedimento, l'assunzione dell'impegno di spesa per il servizio di 

accoglienza e assistenza, per un numero massimo pari a 25 posti a favore dei profughi provenienti 

dall’Ucraina anche se non in possesso dello status di richiedente; 

7. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 

conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Nicoletta Stradi 

 
 
 
 
   


		2025-02-17T16:55:41+0100




